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Spørgsmål nr. 809 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge 

og Integrationspolitik: 

 

”Vil ministeren indhente andre landes erfaringer med at rets-

forfølge krigsforbrydere fra de pågældende lande for derved at 

få afdækket, om der er erfaringer, vi i Danmark kan drage nyt-

te af?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra den danske repræsentant ved Eurojust, der har oplyst følgen-

de: 

 

”Ved afgørelse af 13. juni 2002 besluttede Rådet at oprette et 

europæisk netværk af kontaktpunkter i forbindelse med hånd-

tering af retsforfølgning af personer, som er ansvarlige for fol-

kedrab, forbrydelser mod menneskeheden og krigsforbrydel-

ser. Netværket er etableret for at støtte retsforfølgning af for-

brydelser, der er omfattet af statutten for den internationale 

straffedomstol, International Criminal Court (ICC). 

 

I 2011 blev Netværket operationelt, og der blev i den forbin-

delse etableret et sekretariat, som er placeret hos Eurojust i 

Den Haag. I 2014 blev det bestemt, at der årligt skal afholdes 

to faste netværksmøder. Samtlige 28 EU-lande er repræsenteret 

ved disse møder, derudover har Norge, Schweiz, Canada og 

USA observatørstatus, hvorfor de også har adgang til at delta-

ge. Netværksmøderne er først og fremmest tænkt som et forum 

for praktikere, hvor oplysninger om erfaringer fra tidligere el-

ler verserende sager kan udveksles. Dette både med hensyn til 

metoder for efterforskning, juridiske udfordringer, vidnebe-

skyttelse og helt praktiske forhold som transport af vidner fra 

fjerne egne til retssager i Europa. Ud over de to årlige net-

værksmøder, afholdes også en række andre møder i Netvær-

kets sekretariat. Tidligere var møderne forbeholdt anklagere og 

personale fra landenes justitsministerier, nu kan også politiper-

sonale og personale fra landenes udlændingestyrelser deltage. 

Repræsentanter fra andre europæiske institutioner, såsom Eu-

roparådet og Europa-Kommissionen, er fra tid til anden invite-

ret til at deltage. Også repræsentanter fra ICC og Interpol invi-

teres til møderne. Endelig er civilsamfundet inviteret til at del-

tage i de dele af møderne, der er åbne for offentligheden, og 

som ikke drejer sig om konkrete sager, der kræver fortrolig be-

handling.  

 

Hvad angår konkrete sager og erfaringer med at retsforfølge 

krigsforbrydere, er Netværkets sekretariat i disse dage ved at 

færdiggøre den første ”action plan rapport”, som forventes ud-
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givet i slutningen af oktober 2014/start november 2014. For-

målet med rapporten er først og fremmest at styrke de forskel-

lige EU-institutioners kendskab til Netværket, derudover for-

ventes det, at rapporten blandt andet beskriver ”best practici-

es”. Endelig forventes det, at et omfattende statistisk materiale 

vil blive præsenteret i rapporten.”  

 

Jeg vil herudover gerne understrege, at det er meget vigtigt, at der samar-

bejdes internationalt på dette område, og at der drages nytte af de erfarin-

ger, som andre lande har gjort sig. 

 

Rigsadvokaten har i den forbindelse oplyst over for Justitsministeriet, at 

Netværket efter Rigsadvokatens opfattelse er et meget nyttigt instrument, 

som man fra dansk side har haft gavn af, og som har vist sig yderst prak-

tisk relevant i forhold til at udveksle oplysninger og erfaringer om bl.a. 

metoder for efterforskning, juridiske udfordringer, vidnebeskyttelse og helt 

praktiske forhold.  

 

 

 

 

 

 


